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Abstrakt

Tato diplomová práce se věnuje teroristickému útoku organizace Islámský stát na systém

podzemní dráhy v hlavním městě Belgie, Bruselu. Snažíme se v ní odpovědět na otázku, zda

je systém podzemní dráhy v Praze dostatečně zabezpečen proti typově shodnému

teroristickému útoku s útokem v Bruselu.

V teoretické části se věnujeme charakteru a vývoji teroristické organizace Islámský stát

a významným teroristickým útokům, ke kterým došlo v systému podzemních drah ve světě.

Islámský stát je v teoretické části charakterizován z ideologického a historického hlediska,

zejména je zde popsáno jeho působení v konfliktech v Sýrii a Iráku. Dále je charakterizována

jeho teroristická činnost.

V praktické části je vyžito několika výzkumných metod. V práci je využita analýza, a to

při detailním rozboru útoku na bruselské metro s důrazem na pochybení z bruselské strany

při řešení tohoto útoku. Oba systémy podzemní dráhy, v Bruselu i v Praze, jsou dále

podrobeny místnímu šetření, které má za cíl prozkoumat stávající úroveň zabezpečení v obou

komplexech. Poté je využito metody rozhovoru s odborníkem z bezpečnostní oblasti. Další

výzkumnou metodou je SWOT analýza. SWOT analýza má za cíl zhodnotit slabé a silné

stránky systému pražského metra. Následně je v praktické části využita komparativní

metoda, kdy je srovnávána úroveň zabezpečení bruselského a pražského metra a z toho

vyvozeno, zda je pražské metro na potenciální teroristický útok dobře připraveno. Jako další

metody je využito dotazníkového šetření, které má za cíl zjistit názory respondentů

pracujících v dopravní a bezpečnostní oblasti v Praze na úroveň zabezpečení pražského

metra a možnosti zvýšení této úrovně.

V diskuzní části diplomové práce jsou porovnávány naše výsledky z dané problematiky

se závěry ostatních autorů, kteří se této problematice věnují. Výstupem práce je návrh

bezpečnostních opatření pro systém pražského metra.
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Islámský stát; teroristický útok; systém metra; bezpečnostní opatření; návrh ochrany

Abstract

This diploma thesis deals with the terror attack on the metro system in Brussels, the capital

of Belgium. The attack was perpetrated by the organization calling itself Islamic State and

this work focuses on the comparison of the Prague and Brussels metro systems, the security

of the Prague metro and the prevention of a potentially identical terror attack in Prague.

The theoretical part of the diploma thesis covers the main features and development of the

so-called Islamic State and notorious terror attacks at underground stations carried out by this

organization in various parts of the world. The so-called Islamic State is described in the

theoretical part of this work in terms of ideology and the historical development of the

organization as well as its involvement in the Iraqi and Syrian conflicts. The rest of the

theoretical part covers and explains the terrorist activities of the organization.

The practical part of this work employs several research methods and a detailed analysis

of the Brussels attack on the metro station. The analysis focuses mainly on the failure of the

Brussels authorities in responding to the attack. Furthermore, both the Brussels and Prague

metro systems have been investigated by the local authorities. This investigation examines

the current level of security in both metro systems. Other methods used in this work are an

interview with an expert in the safety and security field and the SWOT analysis. The main

goal of the SWOT analysis is to consider strong and weak points of the Prague metro system.

The practical part of this work furthermore includes a comparative method comparing the

security levels of the Brussels and Prague metro systems. This comparative method provides

us with an answer as to whether the Prague metro is well prepared to weather a potential

terror attack. Finally, a questionnaire has been carried out addressing respondents employed

in the Prague transport and security systems. The main objective of the questionnaire was to

find out the opinions of the employees regarding the level of Prague metro security and

possibilities of its improvement. The discussion part of the diploma thesis compares our

results with the conclusions of other authors who have dealt with this issue. The output of

this work are a series of proposals of security measures for the Prague metro system.
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1 ÚVOD

Naše práce se skládá ze dvou významných částí. V práci se nejdříve zabýváme

teroristickou organizací Islámský stát. Dle našeho názoru je Islámský stát nejnebezpečnější

teroristickou organizací současnosti. Západní civilizační okruh, do kterého patří i Česká

republika, se stal v posledních letech primárním cílem teroristických akcí Islámského státu.

Svou ochotu udeřit na západní cíle demonstrovala organizace například dne 22. března roku

2016 v koordinovaném útoku na mezinárodní letiště a sytém podzemní dráhy v Bruselu. Akce

byla z pohledu teroristů úspěšná i proto, že při útoku došlo k řadě chyb ze strany bruselských

úřadů. Útok vyvolal stejnou měrou zděšení jako otázky u řady Evropanů, zda je možné, aby

stejným způsobem Islámský stát zaútočil i v jejich domovině. Stejnou otázkou jsme se

zabývali v naší práci i my.

V teoretické části naší práce se pokusíme objasnit, jak Islámský stát vznikl, jaké události

dopomohly k jeho vzestupu, jakou razí ideologii a jakým způsobem útočí na své cíle.

Vzhledem k dynamickému vývoji situace v oblastech, kde Islámský stát působí,

zohledňujeme ve své práci i relevantní události, ke kterým došlo do první poloviny roku 2017.

Dále popíšeme některé významné teroristické útoky ve světě, ke kterým došlo v systémech

podzemní dráhy.

V praktické části práce detailně analyzujeme úroveň zabezpečení bruselského metra

a útok samotný. V reflexi bruselského útoku poté analyzujeme zabezpečení pražského metra

a systémy zabezpečení obou podzemních drah komparujeme. Snažíme se tak zodpovědět

otázku, na kolik je systém pražského metra připraven na typově shodný útok s bruselským

útokem, jaká jsou jeho zranitelná místa a v čem je na tom systém pražského metra lépe než

systém bruselského metra.

Na základě komparace zabezpečení obou systémů podzemních drah a dalších využitých

výzkumných metod navrhneme pro systém pražského metra bezpečnostní opatření, vedoucí

ke zvýšení bezpečnosti tohoto systému a cestujících v něm. Naším úkolem je skrze naši práci

dopomoci k úsilí zajistit všem cestujícím v pražském metru vyšší míru bezpečnosti.
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2 TEORETICKÉ ZÁKLADY PRÁCE

2.1 Charakteristika Islámského státu a jeho ideologie

2.1.1 Šíitský a sunnitský islám

K zásadnímu nábožensko-politickému rozkolu mezi muslimy došlo po smrti proroka

Muhammada roku 632 n. l. Po této události bylo potřeba najít nového vůdce muslimské obce.

Tento vůdce byl titulován chalífou, tedy v překladu zástupcem posla Božího [21] [33].

Zatímco jedna část muslimské obce, později známá jako sunnité, byla toho názoru,

že chalífa by měl být volen nezávisle na Muhammadově rodině, druhá část, později známá

jako šíité byla přesvědčena, že jím může být pouze člen Muhammadovy rodiny [21] [33].

Jediným přijatelným kandidátem na post chalífy z pohledu šíitů byl Muhammadův zeť

Alí. Pro šíity měl Alí obzvláště důležité postavení, protože jimi byl považován za prvního

imáma. Imám byla nejvyšší duchovní autorita a osobnost vyvolená Bohem, aby vedla

muslimskou obec, a proto z pohledu šíitů jen imám mohl být právoplatným vůdcem

muslimské obce. Imám pro šíity představoval živoucí příklad sloužící muslimské obci, jak

se mají muslimové chovat. Po smrti prvního imáma Alího se mohl stát dalším imámem pouze

člen jeho rodiny [23] [33].

Sunnité však po smrti Muhammada zvolili chalífou Muhammadova přítele, bohatého

obchodníka Abú Bakra. Tuto volbu a po ní další tři odmítli šíité uznat jako legitimní. Alí

se po určitém čase rozhodl Abú Bakra v jeho nové roli uznat a sám se stal až čtvrtým chalífou

[8] [9] [21] [33].

Po skonání Alího se dostal titul do rukou jeho syna Hasana. Tento akt podporovali šíité.

Hasan ale na post chalífy po čase rezignoval a k moci se dostal vojenský velitel Muávíja,

z rodu Umajovců. Toho v roli chalífy uznali pouze sunnité. Po něm se stal chalífou jeho syn,

který zabil v bitvě u Karbaly, na území dnešního Iráku, Alího druhého syna a Muhammadova

vnuka Husajna i s celou jeho rodinou. Tato událost prohloubila stávající problémy mezi šíity

a sunnity a obě skupiny se dostaly do vzájemného konfliktu. [8] [9] [21] [23] [33].
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Ve většině států, kde dnes převládá islám, jsou v majoritním zastoupení sunnitští

muslimové. Státy, kde převládá šíitská věrouka, jsou Ázerbájdžán, Irák či Bahrajn.

Nejpočetněji jsou šíité zastoupeni v Íránu [21] [23] [25].


[…]


z Univerzity obrany Lukáš Dyčka. Efektivní řešení podle něj spočívá ve zdánlivě

marginálních činnostech. Značný význam přikládá propagaci připravenosti pražského metra

na možnost teroristického útoku. Organizačně personální ochranná opatření by podle něj

měla být co nejvíce vidět, zejména hlídkující příslušníci bezpečnostních složek. Případný

útočník by si měl být také vědom důkladného monitorování prostoru metra kamerovým

systémem [61].
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8 ZÁVĚR

Terorismus je bezesporu jednou z největších hrozeb pro bezpečnost ve světě. Česká

republika by měla pro boj s ním udělat více. Dle našeho názoru v politice i mezi veřejností

převládá mínění, že Česká republika není pro teroristy lákavým cílem nebo že není nutné

přijímat přísná bezpečnostní opatření ve veřejné dopravě. Toto mínění pokládáme

za nesprávné. Oblast terorismu se vyvíjí a Česká republika se již na seznam teroristů dostala.

Navíc se ocitla na seznamu podle našeho názoru nejnebezpečnější teroristické skupiny

současnosti, Islámského státu.

Spolu s tím, jak Islámský stát ztrácí v bojích v Sýrii a Iráku svou logistickou základnu, lze

předpokládat, že se jeho členové rozptýlí do oblastí třetího operačního kruhu, popsaného

v naší práci. V případě, že se Islámský stát rozhodne v České republice zaútočit, bude

nejspíše hledat nejzranitelnější místo s největším symbolickým významem. Takových míst

je v České republice mnoho, ale pravděpodobně by se nacházelo v Praze. Bylo by to místo

s vysokou koncentrací lidí, nízkou úrovní zabezpečení a v případě útoku rychlým a masivním

mediálním pokrytím. Jedním z takových míst by mohl být i systém pražského metra.

Takový operační mód, jaký byl využit při teroristickém útoku v bruselském metru,

pravděpodobně bude v budoucnu převládat s ohledem na jeho relativně snadnou

proveditelnost. V České republice proběhlo několik cvičení složek IZS pro případ útoku

teroristů v systému metra a je třeba, aby tato cvičení pokračovala, postupy byly

zdokonalovány a míra rizika realizace úspěšného teroristického útoku snižována. Zároveň

musí být systém zabezpečení pražského metra zdokonalován po technické stránce. Nejvíce

ze všeho však záleží na tom, jak se k terorismu postavíme my sami. Nejsilnější zbraní

teroristů je strach ve společnosti. Bezpečnostní klima ve světě se v posledních několika letech

výrazně zhoršilo. Musíme si zvyknout na nebezpečí, že k teroristickému útoku v České

republice dojde, být odolní a připravení.
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9 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

al-Káida v Iráku aKI

Islámský stát v Iráku ISI

Islámský stát v Iráku a Levantě ISIL

Fronta an-Nusra FaN

Nástražný výbušný systém NVS

Spojené státy americké USA

Městská hromadná doprava MHD

Dopravní podnik hlavního města Prahy DPP

Integrovaný záchranný systém IZS

Hasičský záchranný systém hlavního města Prahy HZS HMP

Zdravotnický záchranný systém hlavního města Prahy ZZS HMP

Policie České republiky PČR

Česká republika ČR
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14 SEZNAM PŘÍLOH

Příloha 1 Dotazník

Dobrý den,

prosím o vyplnění krátkého dotazníku, který je úzce zaměřen na respondenty z řad

základních i ostatních složek integrovaného záchranného systému, pracovníky v pražské

MHD a zaměstnance Magistrátu hlavního města Prahy. Jádrem mého průzkumu je Váš názor

na možnosti teroristického útoku Islámského státu v systému pražského metra. Výsledkem

mé diplomové práce bude návrh opatření pro zvýšení bezpečnosti pražského metra.

1. Vaše věková kategorie?

a) 18-25 let

b) 26-40 let

c) 41 a více let

2. Jste muž nebo žena?

a) Muž

b) Žena

3. Kde pracujete?

a) Policie České republiky

b) Hasičský záchranný sbor České republiky

c) Zdravotnická záchranná služba hlavního města Prahy

d) Dopravní podnik hlavního města Prahy

e) Armáda České republiky

f) Magistrát hlavního města Prahy

g) Jiné

130

4) Sledujete v médiích bezpečnostní situaci ve světě?

a) Ano

b) Ne

5) V jakých médiích/prostředcích sledujete bezpečnostní situaci ve světě?

a) Internet

b) Televize

c) Tisk

d) Nesleduji bezpečnostní situaci ve světě

6) Bruselské metro se stalo dějištěm teroristického útoku Islámského státu. Myslíte si, že je

lépe zabezpečeno proti teroristickým útokům než pražské?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

7) Myslíte si, že je pražské metro dobře zabezpečeno proti teroristickému útoku?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

8) Co by podle Vás přispělo k efektivnějšímu zabezpečení systému pražského metra?

a) Vyšší přítomnost bezpečnostních složek hlídkujících přímo v prostorách metra

b) Vyšší počet kamer v prostorách metra

c) Detekční rámy

d) Častější namátkové kontroly cestujících bezpečnostními složkami

e) Nevím
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9) Jste přesvědčen/a o tom, že složky integrovaného záchranného systému v České republice

jsou schopny na případný teroristický útok rychle zareagovat a minimalizovat tak ztráty na

životech?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

10) Při hypotetickém útoku na pražské metro, v kterém konkrétním místě by podle Vás

teroristé zaútočili

a) Ve stanici Muzeum

b) Ve stanici Můstek

c) Ve stanici Florenc

d) Na náhodném místě během jízdy

e) V jedné ze stanic mimo přestupové uzly

f) Nevím