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POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE
studenta: ​ Tomáš Cupák
s názvem: Teroristický útok Islámského státu v bruselském metru a návrh ochrany pražského metra

Hodnocení diplomové práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

37

5. Celkový počet bodů 94

* Detailní popis hodnocení uveďte v komentáři

Návrh otázek k obhajobě

1. Vyjmenujte a stručně popište teroristické útoky na systémy podzemní dráhy ve světě.

2. Popište, jakým způsobem je možné zvýšit bezpečnost pražského metra proti teroristickému útoku.

3. Popište klíčové slabiny bezpečnosti pražského metra.

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Student Bc. Tomáš Cupák předložil kvalitní práci, jejíž klíčové téma je porovnání bezpečnostních opatření
v systémech podzemních drah v Praze a Bruselu. Jedná se o komplexní a rozsáhlou práci. Student si
stanovil několik cílů. V teoretické části popsal vznik a vývoj organizace známé jako IS (Islámský Stát) a též
provedl obecný popis útoků na systémy podzemních drah, které měly teroristický podtext. Teoretická část
je kvalitně zpracována a svou délkou nenarušuje strukturu práce. Kvituji kvalitní práci se zdroji v rámci
této pasáže. Dalším cílem bylo pospání bezpečnosti pražského metra, vyhodnocení dotazníkového šetření a
provedení místního šetření a to jak v Praze, tak Bruselu. Cupák tyto cíle splnil a důkladně je vysvětlil.
Zajímavým přínosem je provedení místního šetření v bruselském metru. Své poznatky Cupák přenesl do
komparace a vytvoření SWOT analýzy. Výsledky své práce shrnuje student v diskuzi a závěru práce. Dílo
představuje komplexní text, který byl vytvořen na základě pečlivé práce studenta. Cupákova analýza je
využitelná při ochraně měkkých cílů s důrazem na ochranu metra. Doporučuji k úspěšné obhajobě.

Jméno a příjmení: PhDr. Václav Adámek
Organizace: Klasické gymnázium Modřany
Kontaktní adresa: Rakovského 3136/II, 143 00 Praha
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